
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Registro Generale n. 209

Determinazioni Area Tecnica

N. 84 DEL 07-04-2023

Ufficio: TECNICO

Oggetto: "PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - - - Contributo per la messa 
in sicurezza delle strade interne all'abitato CUP: G67H20001180001 CIG 
9399067375 Liquidazione impresa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco, n. 5 del 28.12.2022, con il quale sono state attribuite le 
funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscritta, per l’espletamento di funzioni 
e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” in particolare: 

 l’art. 107, commi 1 – 2 - 3 e 109 comma 2 che attribuisce ai responsabili di servizio la 
competenza ad assumere impegni di spesa;

 l’art. 183 concernente l’assunzione impegno di spesa;

 l’art. 151 comma 4 regolante il visto di Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

 l’art. 191 che detta regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

 l’art.192 che regola la competenza dei dirigenti in materia contrattuale e 
determinazione a contrarre;

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 16.02.2023 con la quale il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

VISTI, altresì, 

 l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;



Determinazioni Area Tecnica n.84 del 07-04-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2

VISTI:

- l’art. 1 comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che prevede che “al fine di 
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 250 milioni di euro annui per gli anni dal 2021 al 2025, di 400 milioni 
di euro per l'anno 2026, di 450 milioni di euro annui per gli anni dal 2027 al 2031 e 
di 500 milioni di euro annui per gli anni 2032 e 2033. I contributi non sono assegnati 
per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”.

- il primo e secondo periodo del comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 
del 2018, i quali prevedono che “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 
139, sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro 
per l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento 
della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero 
dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145”;

- l’allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 25.08.2021 in 
cui il comune di Selegas risulta nella graduatoria dei Contributi anno 2021 per 
investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – 
art. 1 comma 139 e seguenti, Legge n. 145/2018 alla posizione n. 9110 per 
l’intervento di “Messa in sicurezza delle strade interne all'abitato” per un importo di 
€ 200.000,00;

- la certificazione di interesse al relativo contributo pari a € 200.000,00 trasmessa 
attraverso la piattaforma web in data 15.09.2021;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 81 del 06.04.2022 con cui 
è stato affidato il servizio di Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del 
certificato di regolare esecuzione per i lavori di "Messa in sicurezza delle strade 
interne all'abitato" all’ Ing. Fabio Fara;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 12.05.2022 con cui è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Messa in 
sicurezza delle strade interne al centro abitato"; redato dall’Ing. Fabio Fara;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 127 del 22.06.2022 con 
cui è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di "Messa in sicurezza 
delle strade interne al centro abitato"; redato dall’Ing. Fabio Fara;

- La Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 196 del 09.09.2022 con 
cui è stata avviata la procedura a contrarre ai sensi dell'art.192 D. lgs 267/2000 e art. 
32 comma 2 D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per l'affidamento dei lavori di "Messa in 
sicurezza delle strade interne all'abitato;

- La Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.208 del 26.09.2022 avente 
ad oggetto “Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 196 del 
09.09.2022. Rettifica per mero errore materiale”;



Determinazioni Area Tecnica n.84 del 07-04-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3

- La nota trasmessa dal Responsabile del Servizio Tecnico a mezzo di PEC prot. 5289 
del 14.09.2022 avente ad oggetto Richiesta espletamento procedura di gara di 
competenza della Centrale Unica di Committenza” con cui veniva fornita tutta la 
documentazione necessaria all’espletamento della procedura di gara in oggetto;

- La Determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Trexenta n. 66 
del 21.11.2022 avente ad oggetto "Messa in sicurezza delle strade interne all'abitato– 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE CUP 
G67H20001180001 CIG 9399067375”;

- La Determinazione del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Trexenta n. 68 
del 30.11.2022 avente ad oggetto "Messa in sicurezza delle strade interne all'abitato– 
Affidamento lavori con cui sono stati affidati i lavori alla Ditta F.F. SERCI S.R.L. di 
Guspini che ha offerto un ribasso del 28,965 % sull’importo a base di gara di € 
146.163,31 pari a € 103.827,11 + IVA cui vanno aggiunti € 4.200,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso per un importo totale di € 108.027,11 +IVA;

- La nota trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 4549 del 
13.12.2022 avente ad oggetto: "MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE INTERNE 
ALL'ABITATO”. Comunicazione avvenuta aggiudicazione” in cui è stata comunicata 
l’aggiudicazione dei lavori alla ditta F.F. SERCI S.R.L. di Guspini ed è stato rimesso al 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Selegas, tutti gli atti relativi alla 
stipula del contratto e all’impegno di spesa;

- La Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 277 del 15.12.2022 con 
cui si è preso atto delle risultanze della gara espletata dalla Centrale Unica di 
Commitenza dell’Unione dei Comuni della Trexenta;

- La Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 83 del 07.04.2023 con cui 
è, stato approvato lo stato finale dei lavori redato dal Direttore dei Lavori e liquidata 
la fattura al professionista;

-  La fattura n. 144 del 27.03.2023 emessa dalla ditta F.F. Serci S.r.l. di Guspini dell’ 
importo di € 108.027,11 cui si aggiungono € 23.765,96 per IVA, per un importo 
complessivo di € 131.793,07;

- Il Documento Unico di Regolarità contributiva (D.U.R.C.) della ditta F.F. Serci S.r.l. di 
Guspini prot. INAIL_37114014 del 02.03.2023 e con scadenza il 30.06.2023;

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione e pagamento; 

VISTO l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) – Applicazione “split payment” che ha modificato il Dpr n. 633/1972, 
disciplinante l’applicazione dell’IVA, introducendo l’art. 17-ter; 

DATO ATTO che secondo tale nuovo provvedimento, per le cessioni di beni e per le 
prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali sono 
compresi anche i Comuni, prestazioni per le quali tali cessionari o committenti non sono 
debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, 



Determinazioni Area Tecnica n.84 del 07-04-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4

l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto 
del Ministro dell'economia e delle finanze; 

CONSIDERATO che tale disposizione implica quindi che le aziende dovranno continuare 
ad esporre l’IVA in fattura, ma l’ente non procederà a saldare il relativo importo, in quanto 
esso verrà trattenuto al fine del successivo versamento all’erario direttamente da parte 
dell’ente medesimo;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di attestare la regolarità tecnica 
del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che saranno assolti gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione;

DI LIQUIDARE la fattura n. 144 del 27.03.2023 emessa dalla ditta F.F. Serci S.r.l. di 
Guspini dell’importo di € 108.027,11 cui si aggiungono € 23.765,96 per IVA, per un importo 
complessivo di € 131.793,07;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 131.793,07 al seguente capitolo del Bilancio 
comunale pluriennale 2022-2024, esercizio 2022, in fase di approvazione:

Cap. Codice Descrizione Impegno  -  disponibilità
234-20223253 10.05-2.02.01.09.012 PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per 

la resilienza e valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni - CUP: G67H20001190001 - - 
Contributo per la messa in sicurezza 
delle strade interne all'abitato

240- 2022
€ 131.793,07

Somma liquidata € 131.793,07

DI ACCANTONARE, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b), della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo art. 17 – ter nel D.P.R. 633/72, la 
somma di € 23.765,96 derivante all’applicazione dell’IVA sulla succitata fatturazione e di 



Determinazioni Area Tecnica n.84 del 07-04-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5

provvedere al versamento dell’imposta secondo le modalità e termini fissati con decreto di 
attuazione de Ministero dell’Economia del20/02/2015;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO

-ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

-che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

-che il codice CIG relativo alla presente procedura è 9399067375;
-che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici 
alla stipula del contratto d’appalto;

-che i dati saranno personali saranno trattati ai sensi del regolamento UE 2016/679;
-che non sussistono, in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della L. n.190/2012;

-che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:

. giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

a. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199“.



Determinazioni Area Tecnica n.84 del 07-04-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6

Il Responsabile del Servizio
  Manis Roberta



Determinazioni Area Tecnica n.84 del 07-04-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 7

PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267.
Lì, 07-04-2023

Il Responsabile del servizio
 Manis Roberta

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 
D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, attestante la copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi 
dell’Art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e di compatibilità monetaria ai sensi del D.L. 
n. 78/2009 art. 9 c.1 lett. a).
Lì, 18-04-2023

Il Responsabile del servizio
 Vacca Flavia

PARERE  Favorevole in ordine alla Copertura finanziaria della spesa 
Art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.
Lì, 18-04-2023

Il Responsabile del servizio
 Vacca Flavia


